

Số: /KH-BQL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2030 và Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 17/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố tại các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố**

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 17/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2030; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy cơ quan, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, các doanh nghiệp liên quan trong việc chỉ đạo thực hiện, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực và có hiệu quả Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2030 nhằm chuẩn hóa bằng cấp theo quy định cho người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp, khu kinh tế (gọi tắt là KCN, KKT) trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

### II. Nội dung

- Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo: Áp dụng theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.
- Đối tượng áp dụng: Áp dụng theo quy định tại Khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.
- Mức hỗ trợ: Áp dụng theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.
- Nguyên tắc, điều kiện và thời gian hỗ trợ: Áp dụng theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

5. Phạm vi thực hiện: Kế hoạch này triển khai thực hiện Áp dụng theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND đến các tổ chức, đơn vị, cá nhân thụ hưởng.

6. Thời gian thực hiện: Từ khi Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND có hiệu lực đến hết ngày 31/12/2030.

### **III. Kinh phí thực hiện**

Được bố trí từ nguồn ngân sách thành phố

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

A. Đối với các doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh trong các KCN, KKT:

1. Thông tin, phổ biến và tạo điều kiện hỗ trợ cho người lao động được tham gia học tập theo nhu cầu tương ứng với sự phát triển của doanh nghiệp.

2. Thực hiện báo cáo đột xuất và định kỳ 6 tháng (15/02/2024), cuối năm (15/9/2024) thống kê báo cáo số lượng người lao động tham gia học tập và hoàn thiện hồ sơ của người lao động gửi tới Ban Quản lý theo đúng quy định.

B. Đối với các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý

1. Phòng Quản lý đầu tư: cung cấp về các dự án đã, đang và bắt đầu đi vào hoạt động sau đầu tư.

2. Phòng Quản lý Doanh nghiệp và Giám sát hoạt động đầu tư: thường xuyên cung cấp các thông tin của các dự án, các doanh nghiệp đủ điều kiện đi vào hoạt động và dừng hoạt động.

3. Phòng Quản lý Lao động:

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2030 và Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 17/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND tới doanh nghiệp, người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp trong các KCN, KKT biết và đăng ký tham gia nếu có nhu cầu.

- Trên cơ sở nắm bắt các doanh nghiệp có phát sinh quan hệ lao động; tiếp nhận nguồn thông tin từ các phòng chuyên môn về các dự án, doanh nghiệp đã, đang và dừng hoạt động để tiếp nhận thông tin, rà soát hồ sơ đăng ký của người lao động nếu có nhu cầu trên cơ sở tổng hợp của doanh nghiệp gửi đến.

- Tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban và chuyên Văn phòng Ban Quản lý đề xuất, xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề đột xuất, định kỳ hàng năm theo chính sách Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

#### 4. Văn phòng Ban Quản lý:

- Thực hiện nghiêm túc chế độ, chính sách, quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho người lao động theo quy định.

- Thực hiện các thủ tục xây dựng dự toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề đột xuất, định kỳ hàng năm theo chính sách Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

#### 5. Trung tâm Dịch vụ việc làm - Đào tạo - Xúc tiến đầu tư:

- Phối hợp cùng phòng Quản lý Lao động trong việc tuyên truyền thông tin tới doanh nghiệp, người lao động và nắm bắt nhu cầu đào tạo của người lao động để tư vấn, hỗ trợ thêm theo đúng quy định chính sách hỗ trợ của thành phố.

- Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện về Ban Quản lý.

Yêu cầu Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả./.

#### *Nơi nhận:*

- UBND TP;
- Sở LĐTBXH;
- BHXH TP;
- Lãnh đạo Ban;
- Công đoàn KKT;
- Các phòng chuyên môn;
- TTDVVL-ĐT-XTĐT;
- Công TTĐT, eHeza (để đăng tải);
- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Quang Minh**